Rückstellungen für Jubiläumsgelder 1.557 1.448
Gesamt 9.363 9.206

Geschäftsbericht Binder+Co 201874

3.12. Rückstellung für Abfertigungen

TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 1.1. 7.009 6.906
Dienstzeitaufwand 232 232
Zinsenaufwand 104 136
Abfertigungszahlungen –440 –378
Verbindlichkeiten aus Abfertigungszahlungen 0 –118

Versicherungstechnische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gewinn- und-Verlustrechnung 0 0

Versicherungstechnische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Ergebnisrechnung 185 231
Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 31.12. 7.090 7.009

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2018 7.543 7.090 6.676
Dienstzeitaufwand 244 228 213
Zinsenaufwand 74 105 132
Erwartete Leistung 2019 –280 –280 –280
Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2019 7.581 7.143 6.741

Dauer: 12,2 Jahre

Parameteränderung (Zinssatz von 1,5 % unverändert)

Versicherungstechnischer (Gewinn)/Verlust 185
Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0
Aufgrund von Erfahrungswerten 200
Aufgrund demografischer Annahmen –15

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2018 6.741 7.090 7.471
Dienstzeitaufwand 213 228 244
Zinsenaufwand 97 105 113
Erwartete Leistung 2019 –280 –280 –280
Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2019 6.771 7.143 7.548

Dauer: 12,2 Jahre

Parameteränderung (Zinssatz von 3,0 % unverändert)

Versicherungstechnischer (Gewinn)/Verlust 185
Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0
Aufgrund von Erfahrungswerten 200
Aufgrund demografischer Annahmen –15

Geschäftsbericht Binder+Co 201875

3.13. Rückstellung für Pensionen

TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) am 1.1. 749 767
Pensionszahlungen Veränderungen –146 –142
Laufender Dienstzeitaufwand und Zinsaufwand 11 15

Versicherungstechnische Gewinne/Verluste
in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung 102 109
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) am 31.12. 716 749

[…]

Parameteränderung (Zinssatz von 1,5 % unverändert)

Versicherungstechnischer (Gewinn)/Verlust 102
Aufgrund von Parameteränderungen 0
Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0
Aufgrund von Erfahrungswerten 103
Aufgrund demografischer Annahmen –1

Geschäftsbericht Binder+Co 201876

3.14. Rückstellung für Jubiläumsgelder

TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtungen (DBO) am 1.1. 1.448 1.405
Dienstzeitaufwand 73 73
Zinsenaufwand 21 28
Jubiläumsgeldzahlungen –78 –73
Versicherungstechnische Gewinne/Verluste 93 15
Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtungen (DBO) am 31.12. 1.557 1.448

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2018 1.646 1.557 1.475
Dienstzeitaufwand 87 80 75
Zinsenaufwand 16 23 29
Erwartete Leistung 2019 –129 –129 –129
Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2019 1.620 1.531 1.450

Dauer: 11,1 Jahre

Parameteränderung (Zinssatz von 1,5 % unverändert)

Versicherungstechnischer (Gewinn)/Verlust 93
Aufgrund von Parameteränderungen 0
Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0
Aufgrund von Erfahrungswerten –12
Aufgrund demografischer Annahmen 105

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2018 1.492 1.557 1.627
Dienstzeitaufwand 76 80 85
Zinsenaufwand 22 23 24
Erwartete Leistung 2019 –129 –129 –129
Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2019 1.461 1.531 1.607

Dauer: 11,1 Jahre

Parameteränderung (Zinssatz von 3,0 % unverändert)

Versicherungstechnischer (Gewinn)/Verlust 93
Aufgrund von Parameteränderungen 0
Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0
Aufgrund von Erfahrungswerten –12
Aufgrund demografischer Annahmen 105

Geschäftsbericht Binder+Co 201877

3.15. Rückstellungen

TEUR
Laufende
Steuern

Personal-
bereich

Auftrags-
abwicklung Sonstige Summe

Stand 31.12.2017 2.996 2.510 6.806 488 12.800
Umgliederung 0 0 0 0 0
Verbrauch –367 –1.762 –7.132 –256 –9.517
Auflösung –55 –237 –783 –141 –1.216
Neubildung –210 2.024 6.923 1.215 9.952
Währungsumrechnung 5 5 10 1 21